
国土交通省 

 

１． 地元企業の活用拡大について 

地元協会員の活用拡大について、格段のご理解を賜り厚くお礼申し上げます。      

当協会では技術講習会、セミナ－等を通じ、技術力の拡充強化に努めるとともに、

貴局と「災害時における緊急的な応急対策の支援に関する協定」、「ロードパートナ

ー協定」を結び社会貢献活動にも取り組んでおります。他にも岐阜県とロードプレ

イヤー、社会基盤メンテナンスサポーター、フィッシュウェイ・サポーター、山地

防災ヘルパー等に参加し、積極的に取り組んでおります。 

これらを評価していただき、地域情報に精通している地元協会員の一層の活用拡

大についてご配慮をお願いいたします。 

 

 

 

２．指名競争入札方式等の拡大について 

               国土交通省においては、品質確保を目的に総合評価落札方式が広く進められてお

ります。 

しかし、国土交通省での実績が少ない会員企業は、総合評価落札方式による新規

参入が非常に難しい状況にあります。 

このため、業務の性格等に応じ、地元協会員が参入し易い指名競争入札方式及び

簡易公募型方式の拡大について一層のご配慮をお願いいたします。 

 

 

 

３．担い手の確保について 

測量設計業界は一時期に業務量が集中する傾向があり、労働時間の増加や休日が

少ない等の就業環境があることから若者の入職が少なく人材不足・高齢化が顕著と

なっております。 

この状況を改善し、社会資本整備・維持管理面に支障が生じないよう若手技術者

の確保と豊富な経験による技術伝承が必要と考えております。 

このため、協会では「中小企業人材確保推進事業」（厚生労働省の助成事業）を実

施し、労働時間設定の改善、職場環境の改善、募集・採用の改善やノー残業デーの

推進により魅力ある業界づくりに努めております。 

国土交通省におかれましても、適正工期の設定及び繰越等による年度を跨ぐ契約

の促進、発注時期の平準化等を尚一層推進していただき、就業環境の改善に向けた

ご支援をお願いいたします。 

 


